平成 24 年 6 月 26 日

各  位

      会社名  株式会社ユーシン

      代表者名 代表取締役会長兼社長 田 邊 耕 二

                       （コード番号：6985 東証第一部）

    問合せ先   取締役   管理本部長    田邊 世都子

TEL: 03(5401)4653

仏 Valeo 社とのアクセスメカニズム事業買収協議について

当社は、６月 25 日開催の取締役会において、仏 Valeo 社の一事業部門である Access

Mechanism Product Group(“アクセスメカニズム事業”)の事業譲受について、Valeo 社と

正式に協議に入ることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

（１） 事業買収検討の背景、理由

当社は、自動車メーカー系列に属さない独立系自動車部品メーカーとして、ローコ

スト生産力と顧客ニーズへの対応力を強みに、国内マーケットにおいてはキーセット

で第２位、その他の製品群においても上位の地位を確立しております。また、国内自

動車メーカーの海外展開に対応すべく生産拠点を海外に拡充し、売上拡大を図ってま

いりました。

今後、国内自動車部品市場の縮小が見込まれる環境下において、当社は更なる成長

に向け、現状３割弱の海外売上高比率を早期に７割以上に引き上げることを計画して

おります。グローバル展開を加速させるためには既存顧客の新興国への生産シフトに

対応するだけでなく、新規の海外顧客の獲得も必要であり、欧州系自動車メーカーを

主要顧客とする Valeo 社のアクセスメカニズム事業を傘下に収めることにより、グロ

ーバル企業としての機能強化・効率化を検討してまいります。

事業買収が実現いたしますと、以下の効果を期待しております。

・ 地域と販売先を補完しながら、新興国を含む海外での顧客基盤の拡大

・ 規模拡大により価格競争力を高め、キーセット、ドアハンドル等の製品群で世

界トップ３に入ることで、自動車事業のより一層の拡大を図る

（２） 譲渡元企業の概要

企業名 Valeo S.A.

本社所在地 Paris、パリ (フランス)

代表者の氏名・役職 Jacques Aschenbroich, Chief Executive Officer

事業内容 自動車部品の開発・製造・販売

アクセスコントロール（キーセット、ラッチ、ドアハンド

ル、ステアリングロック等）

内装品操作器具（スイッチ、コントロールパネル等）

動力系システム（トランスミッション、エンジンコントロ

ール等）

空調システム

視界確保システム（ライト、ワイパー等）

資本金 238 百万ユーロ

設立 1923 年

発行済株式数 79,269,596 株

決算期 12 月 31 日

大株主及び持株比率 Fonds Strategique d’Investissement (5.83%), Blackrock

Inc. (4.97%), Caisse des Depots et Consignations (3.04%)

（2012 年 4 月 30 日現在）

財政状態

及び

経営成績

（連結）

(2011

年)

純資産 2,080 百万ユーロ

総資産 8,562 百万ユーロ

１株当た

り純資産

26.2 ユーロ

売上高 10,868 百万ユーロ

ｵﾍﾟﾚｰﾃｨﾝ

ｸﾞ･ﾏｰｼﾞﾝ

704 百万ユーロ

税前利益 600 百万ユーロ

純利益 451 百万ユーロ

１株当た

り純利益

5.68 ユーロ

従業員数 67,930 人（2011 年 12 月 31 日現在）

事業所所在国 28 ヶ国（下記売却事業の事業所所在国を含む）

当事会社間の関係 ＜資本関係＞当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者および関係会社と当該

会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

＜人的関係＞当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

＜取引関係＞当社、当社の関係者及び関係会社と当該会社、

当該会社の関係者及び関係会社の間には、通常の自動車部品

売買以外には特筆すべき取引関係はありません。

＜関連当事者への該当状況＞当該会社は、当社の関連当事者

には該当しません。また、当該会社の関係者および関係会社

は、当社の関連当事者には該当しません。

（３） 買収対象事業の概要

対象事業 仏 Valeo 社が保有する Access Mechanism Product Group

事業統括所在地 Créteil、クレテイユ (フランス)

取扱製品 自動車部品（キーセット、ラッチ、ドアハンドル、ステアリン

グロック等）

売上高 約 620 百万ユーロ（2011 年）

従業員数 約 4,500 人

事業所所在国 フランス、ドイツ、イタリア、スペイン、スロバキア、ロシア、

ブラジル、メキシコ、中国、インド（合弁）

（４） 今後の見通し

今後両社にて対象事業に関連する従業員代表への説明や顧客訪問等を行う予定です。譲

受手法、価額、日程等につきましては、詳細が決定し次第開示いたします。尚、譲受対

価の支払方法は現金となる見込みです。本件に係る当社業績見通しへの影響は、来期以

降になることを見込んでおります。

以 上